
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del 13/01/2026

OGGETTO: NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO (C.D. BRETELLINA) TRA LA VIA 
EMILIA  (SS  9)  E  LA  SP  51,  INDIRIZZI  PER  LA  DEFINIZIONE  DEL 
TRACCIATO

L’anno  duemilaventisei  il  giorno tredici del  mese  di  gennaio alle  ore 16:45 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del  13/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del  13/01/2026 pagina 2



Oggetto: NUOVA  STRADA  DI  COLLEGAMENTO  (C.D.  BRETELLINA)  TRA  LA  VIA 
EMILIA (SS 9) E LA SP 51, INDIRIZZI PER LA DEFINIZIONE DEL TRACCIATO

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che con deliberazione della  Giunta comunale  n.  69 del  16/04/2019 è stato 
approvato un “accordo di programma tra la Provincia, il Comune di Reggio Emilia ed il Comune di  
Rubiera per la realizzazione di interventi finalizzati alla eliminazione delle criticità della viabilità  
esistente nei territori interessati dalla variante di Rubiera di cui all’accordo del 07/06/2018 (ai  
sensi dell’art.34, d.lgs. 267/2000)”;

che il suddetto accordo prevede, tra l’altro, la realizzazione di una nova strada di raccordo 
tra  la  via  Emilia  (SS  9)  e  la  SP 51,  nel  quadrante  sud  ovest  del  centro  abitato  di  Rubiera,  
connettendosi alla viabilità locale già esistente, in via Puccini a ovest e in via Caponnetto a est);

che tale opera è stata concepita come alternativa alla c.d. Tangenziale sud (parte integrante 
del progetto ministeriale di prolungamento dell’autostrada A22 da Campogalliano a Sassuolo), in 
quanto consentirebbe di aggirare il centro abitato di Rubiera pur rimanendo in territorio comunale, a 
differenza del progetto della Tangenziale che attraversa anche il Comune di Reggio Emilia;

che in attuazione del citato accordo di programma, che definisce il contributo economico e 
tecnico degli Enti firmatari nella realizzazione della Bretellina, la Provincia ha commissionato il 
progetto alla società di progettazione Policreo srl;

che lo sviluppo del progetto ha portato alla definizione di due ipotesi alternative riguardanti 
la connessione del nuovo asse viario con la viabilità locale nell’estremità ovest, schematizzate in 
allegato (All. A) e di seguito elencate:

1) Aggancio con il prolungamento di via Chinnici su terreno edificato da espropriare;
2) Aggancio con via Puccini in prossimità del nucleo residenziale di via Donizzetti;

VISTA la nota prot. n. 19507 del 02/12/2025, con la quale la Provincia di Reggio Emilia 
chiede  al  Comune  di  Rubiera  “un riscontro  sulla  soluzione  eligibile  alla  completa  definizione  
progettuale per la eventuale sottoposizione dell'opera alla Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art.  
53  della  L.R.24/2017  (che  potrà  essere  attivata  solo  a  seguito  del  reperimento  delle  somme  
necessarie per realizzare l'opera).”

DATO ATTO che di recente è stato raggiunto un accordo tra Provincia di Reggio Emilia, 
Comune di Reggio Emilia e Comune di Rubiera, sul percorso della Tangenziale sud nell’ultimo 
tratto passante in comune di Reggio Emilia (c.d. lotto 2 sul quale non è ancora stata formalizzata 
l’intesa Stato Regione);

che pertanto è stata inviata, con protocollo generale della Provincia di Reggio Emilia n. 
36843 del 02/12/2025 (Allegato B), una nota a firma congiunta del Presidente della Provincia e dei 
due Sindaci coinvolti, in cui si propone ad AutoCS e al Ministero il nuovo tracciato concordato;

CONSIDERATO  che  il  tracciato  della  Tangenziale  sud,  come  concordato,  passa  molto 
vicino all’estremità ovest della Bretellina, nella zona di raccordo con la viabilità locale e che infatti 
entrambe le ipotesi di progetto della Bretellina prevedono opere di raccordo con la Tangenziale;

che l’ipotesi 1 prevede il raccordo con la viabilità locale e con la tangenziale tramite due  
nuove rotatorie, mentre l’ipotesi due prevede tre nuove rotatorie;



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

che  nel  caso  in  cui  la  Tangenziale  fosse  realizzata  prima della  Bretellina  il  progetto  di 
raccordo  dell’ipotesi  1  sarebbe  già  coerente  e  pronto  per  la  realizzazione,  mantenendo  il  solo 
prolungamento di via Chinnici e una delle due rotatorie previste (stralciando il resto del progetto Bretellina 
in quanto superato dalla Tangenziale), mentre l’ipotesi 2 dovrebbe essere rivista (stralciando una delle tre  
rotatorie previste oltre al tracciato della Bretellina);

CONSIDERATO infine che l’ipotesi 2, malgrado le mitigazioni previste, risulta più impattante sul 
nucleo abitato di via Donizzetti, perché più vicino alle abitazioni;

RITENUTO, per quanto precede, di preferire l’ipotesi 1 del progetto della Bretellina, che 
prevede il  raccordo con la Tangenziale sud tramite il  prolungamento di via Chinnici  su terreno 
edificato da espropriare e la realizzazione di una nuova rotatoria;    

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  unico  e  dell’articolo  12,  comma  7,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 
4 Territorio e  attività  produttive,  arch.  Giuseppe Ponz de Leon Pisani,  in ordine alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 
DATO atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
PRESO atto  dell'urgenza  di  provvedere,  in  quanto  occorre  dare  tempestiva  risposta  alla 

richiesta della Provincia di Reggio Emilia formulata con la succitata la nota prot. n. 19507 del 
02/12/2025

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di ritenere preferibile, per le motivazioni esposte in premessa, l’ipotesi 1 del progetto della 
Bretellina, che prevede il raccordo con la Tangenziale sud tramite il prolungamento di via 
Chinnici su terreno edificato da espropriare e la realizzazione di una nuova rotatoria, così 
come illustrato nell’allegato A;    

3. di  dare mandato al Responsabile del Settore 4,  affinché provveda ad inviare la presente 
deliberazione alla Provincia di Reggio Emilia, in risposta alla succitata nota prot. n. 19507 
del 02/12/2025;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del  13/01/2026 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui rivolgersi  
e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del Settore 4 Territorio e attività produttive, 
arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del  13/01/2026 pagina 5


